Cœlum alitur vaporibus apud Paracelsum.

Cœli partes sunt pars materiæ mistorū apud Paracelsum.

Homo actu continet in se omnes totius mundi partes.

conten-

contendit omnes vniuersi mundi partes? In sagaci sua
 Astronom. nuper edita. homini duo (etiam tria) attri-
 buit corpora: quorum vnum sit ex quatuor elemen-
 tis concretum, nempe carneum: alterum sit de cœlo
 & sideribus desumptum. Hoc post mortem sic tandem
 redire ad sidera ait, quomodo carneum in elementa
 dissoluitur. Quo in loco iterum sui immemor cœlum
 & sidera distinguit ab elementis, cum alibi pro quar-
 to elemento nobis obtrudere magnis conetur viri-
 bus. Hanc eius inconstantiam animaduertens, opinor
 discipulorum vnus, dum quarti elementi meminit,
 duobus nominibus cœli & ignis exprimit: non audēs
 forsasè alterum ponere solum. Quartum igitur ele-
 mentum dicit esse, cœlum vel ignem: quasi dubitet, v-
 trum ponat. Etenim ignem & cœlum differre, ne Para-
 cellus quidem negauerit. vt ex suprâ citatis patuit. Idē
 voluit, quando hominem ex quintis quatuor elemen-
 torum essentijs fabricatum scribit. Quamobrem non
 multum mirer, si idē sensissē illum, de quo loquimur,
 opineris. Suspicionem aliquam facit, quod quintum
 elementum equè reperiri ait in aere, aqua & terra, præ-
 teritis igne & cœlo. Sed esto, non sit locutus de cœlo
 veliq; parte, æthere, sed de alio quodam corpore, hoc
 saltem falsò affinxit Aristoteli, quod scilicet elementū
 aliquod quintum agnouerit, quod æquè in elementis
 vel mixtis omnibus reperiatur. FVR. Aristoteles in 2. de
 Animal. gen. cap. 3. manifestè, ponit corpus quoddam
 diuinijs elementis, cuius participes facit omnes ani-
 maz potestates: licet huius corporis naturam differre
 pro animalium nobilitate & ignobilitate non neget.
 Quare non malè scribit, quintum elementum quod-
 dam ab Aristotele fuisse cognitum & celebratum. ER.
 Fallitur toto cœlo, quisquis Aristotelem quintum Pa-
 racelli elementum, vel somniauisse somniat. Quid a-

Aristoteles nō
 agnouit Quin-

*cum Paracelsi
elementum,*

*Aristot. in 2.
de Gener. anim.
mal. non lo-
quitur de ani-
marum vehi-
culis.*

*Spiritus pro-
portione re-
spondens ele-
mento stellarū
non est gluti-
num, &c.*

liud continet tota Aristotelis doctrina, quàm, quæ hîc oriuntur & intereunt corpora, ex quatuor elementis duntaxat, vt ex materia, coagmētata esse vniuersa? An non quatuor esse solū, neq; plura, neq; pauciora sapissimè affirmavit, & aliquando etiam demonstrauit? Certè non reperitur in omnibus operibus ipsius vnica syllaba, quæ diuersi aliquid indicet. Quare prorsus certū est, alium esse huius loci sensum. Quippe cū tota sua doctrina ex diametro pugnaret, si hoc voluisset, quod Paracelsici nouatores putant. Et si maximè posset ostēdi, hoc eū voluisse in præsentī loco, nihil vereretur affirmare, ipsum hîc, vt & in alijs quibusdam, hallucinatum fuisse: neq; iustè possemus reprehendi, si ab eo recedentes ad veritatē accederemus. Hic nuda vtitur affirmatione: alibi demonstrationibus vtitur, quæ dissolui nequeunt. Non ignoro præstāti doctrina viros putauisse, eū hîc animarum vehicula, quæ Plato cōfinxit, approbare voluisse. Quod vt de mēte admitti posset: de alijs tamen animabus, quas ex materiæ potentia educi putauit: ac proinde vehiculis illis, in quibus accedant ac recedant, opus nō habent, frustra dicatur. Quod si etiā de alijs animab. concederetur, non tamen esset elementum, sed tantū vehiculū animarum: cum quib. & adueniret misto, & cū ex eisdem misto iterum abiret. Alij quidam iudicant, eum glutinum esse putauisse animæ & corporis, sine quo anima corpori coherere non possit. At verò si rectè alibi decreuit, tam non esse percipiendum, quid formā corpori vniat, quam non sciscitandum quid in cera signū retineat, frustrā glutinū hoc introduxit pro animabus, quæ materiā informant, ac separabiles à corporib. non sunt. Stoicorum hoc fuit deliriū, non Aristotelis. Pro instrumento potius, quàm pro glutino induxisse videtur. Hoc certius nihil est, quàm de nullo elemento mistionis eū loqui, sed de corpore quodam

quodā generabili & corruptibili, quale præter quatuor
 elementa simplicia, & ex his cōposita corpora, nullum
 agnuit in hoc mundo mutabili. Quintum. n. elemen-
 tum ab ipso appellatū, hoc est, cœlum cum omnib. suis
 partibus omninò expers generationis & corruptionis
 cœsui. Cæterum vt euidentiùs veritatē videas, agè ver-
 ba eius inspiciamus. Cum ostendisset Aristot. animas
 omnes in conceptu potentia prius inesse, quā actu: sta-
 tim addit, necessariū proinde esse, vt vel prius existētes
 conceptib. immittantur omnes, vel non existētes prius
 ingenerentur, vel partim hoc, partim illo modo insint.
 Confutatis deinde primis duob. membris, amplectitur
 tertiū: & aliquas animæ partes extrinsecùs ingredi do-
 cet, vt mentem, aliquas non sic ingredi, vt reliquas om-
 nes. Non. n. per se possunt intrare, inquit, cum sint infe-
 parabiles: neq; cum corpore seminis, cū sit excremen-
 tum. Sola igitur mens externè accedit. His positis: quo-
 modo queri poterat, quomodo aliæ ingenerarentur, mox
 addit: Animæ potestates aliæ calorē habent suorum of-
 ficiorum sociū, per quem vt instrumentum generant.

Declaratio lo-
 ci Aristot. in 2
 de Gener. ani-
 mal. cap. 3.

Hic. n. calor in spiritu seminis contentus transmittitur
 materiamq; conceptui aptā sic mouens, quomodo ab
 anima motus ipse fuit, generationis fit autor. Verba sic
 habent: πάσης μὲν οὐκ ψυχῆς δυνάμεις ἐτέρου σώματος ἔοι-
 κει κοινῶν κέναι, ἔθρο τε καὶ τῶν καλεσμένων σοιχείων. ὡς ἡ ἀφ-
 ἄρσι πμοτηλ αὶ ψυχαι κ' ἀλομία ἀλλήλων, ἔτω ἔη τοιαύτη
 ἀφῆρι φύσις, πάντων μὲν γ' ἐν τῷ σπέρματι ἐνυπάρχει, ὅπερ
 παρ' ἄλλοιμα ἔῃ τὰ σπέρματα, τὸ καλεσμένον θερμὸν. τὸ δ' ἔπυρ,
 ἐν τῷ αὐτῷ δυνάμεις ἐστίν, ἀλλὰ τὸ ἐμπελασθένον ἐν τῷ
 σπέρματι, κ' ἐν τῷ ἀφρώδει πνεῦμα, κ' ἢ ἐν τῷ πνύματι φύσις
 ἀλλογ' ἔσται τῶν ἄσρων σοιχείω. διὸ πῦρ μὲν ἔδεν γυνῆ
 ζῶν, ἔδεν φαίνε) στωισάμεσιον πυρκαμένοις, ἔτ' ἐν ὑπερίοις, ἔτ'
 ἐν ἑρπῶις, οὐδ' ἐν ἡ ἡ τοῦ ἡλίου θερμότης κ' ἢ τῶν ζῶων, οὐ μόνον
 ἐν σπέρματι, ἀλλὰ καὶ ἡ πείπωμα τύχη τῆς φύσεως ἄν

ἔπειτα, ὁμοίως ἔχει καὶ τὸ τοῦ ζῶντος θερμὸν καὶ ψυχρὸν, ὅτι μὲν αὐτὸ ἢ ἐν τοῖς ζώοις θερμότης ἔστι πῦρ, ἢ τὸ ἀπὸ πυρός ἔχει τὴν θερμότητα, καὶ τὸ ψυχρὸν ἐστὶ φανερὸν. Ex postremis verbis, quibus hanc disputationem concludit, omnes perspiciunt, hoc scilicet, caliditatem fecunditatis & generationis authoritatem non esse caliditatem igneam, sed nobiliorem.

*Philosophus
de caliditate
generantis
non dicit
caliditatem
igneam*

*Aristoteles in
seminibus
calorem non
dicit caelestem.*

Quæ autem sit, & unde ortum habeat, non explicat. Nos autem, quibus hæc cœlitus patefacta sunt, clarissimè aliquatò videmus unde profecta sit, & à quo vim suam nacta fuerit. In præsentia satis est indicavisse, quæ fuerit mens Aristotelis in adductis verbis. Sciendum igitur est, Aristotelem non dicere, caliditatem seminum, quam ἡ δὲ ἀπὸ τοῦ ζῶντος θερμότης ψυχρὸν καὶ ζῶντος τὸ θερμὸν, &c. nominat, cœlestem esse. Quippe αἰθέρος τὸν tantum vocat siderum calori. Non esse autem eisdem naturæ ac generis, quæ τῆς αἰθέρος eadem duntaxat sunt, longè est evidētissimum & certissimū. Ex quo sequitur etiam, ipsum spiritum seminis, in quo calor vitalis inest, non existimavisse, cœlivel etheris partem aliquam esse. Nam si spiritus ille verè esset æthereus, caliditas eius propria non esset αἰθέρος, quæ Aristoteli tamen non videtur. Videamus igitur quæ ratione probet, calorem animalium generationis effectorem, non esse calorem igneum. Omnis animæ celestas, inquit, corpus videtur participare divinius elementis. Unde hoc probat? Quoniam, inquit, in omni semine calor inest fecunditatis author. Quid autem est hic calor? Non est, inquit, sola qualitas, sed caliditas in spumoso seminis corpore contentus, caliditatem obtinens non igneam, sed Solis & siderum calorem proportionem quadam respondentem. Ratiocinatio Aristotelis talis est: Quod spiritum participat, in quo

*Ratiocinatio
Aristot. de cali-
ditate generante.*

Quod spiritum participat, in quo

natura cœlesti caliditati proportionem quadam respō-
dens inest, corpus participat elementis præstantius. Om-
nis porro anima participat talem spiritum. Quocirca
participat corpus elementis præstantius. Vis & robur
argumenti consistit in eo, quod virtus diuiniior elemen-
tis in corpore insit elementis præstabiliore. Nam re-
spondere inter se oportet virtutem & subiectum. Quo-
fit, vt pro animarum nobilitate & ignobilitate tum vir-
tutem earum generatricem tum corpus subiectum si-
militer differre sit necesse. Quare si potestas anima-
lium generatrix nobilior est virtute elementorum, sub-
iectum quoque huius nobilior esse oportet elementis.
Quod autem animalium procreatrix facultas præstet
elementorum virtutibus, eo probat, quod elementa
nulla generent animalia. Sumit autem tanquam cōfes-
sam cunctis, potentiam hanc esse quandam caliditatē.
Quod semina foecunda efficit, inquit, calor est ac nomi-
natus non igneus, sed cœlesti calori proportionem respō-
dens. Quo posito, sic argumentatur propositū, proposi-
tionem maiorem probans. Calor cœlesti respōdens ca-
lori diuiniior est elementorū calore. At calor seminis ta-
lis est. Quare nobilior est. Minorē probat ex efficientia
caloris. Ille calor similior est cœlestis caloris, cu-
ius operatio propius accedit ad efficientiā cœlestis cali-
ditatis. At seminis calor propius in agendo accedit calore
elementorū: proinde similior quoq; existit. Minoris, p-
batio in his verbis consistit. διὸ πῦρ μὲν ἔσδ' ἐν ζῳῶν ἔσδ' ἐ
ἐκείνῳ σπαισόμενον πυρρμένοις, ἔτ' ἐν ὑγροῖς, ἔτ' ἐν ξηροῖς, ἔτ'
ἐκείνῳ ἡλίσ θερμότητι, καὶ ἡ τῶν ζῳῶν ἔχει ζωτικῶν δεχλῶ. Sensus
est. Si elementorū calor posset generare, præstaret hoc in-
primis calor ignis. At hic nihil generat, cū animalium ca-
lor instar caliditatis cœlestis generet, seu vitæ princi-
pium obtineat. Haecenus igitur respondet animalium
calor cœlestium calori, quatenus simili modo generat,

auget, fouet, nutrit, conseruat: non autem comburitur, perdit, dissipat, instar caloris ignei. Liquet hoc ex causa quam adfert. Quoniam ignis calor, inquit, non perinde suauis est & benignus ac cœlestis. Etenim nec animal vllum generat, nec apparet consistens aliquid in ignitis rebus (Hoc enim significat *πυρρεμχλοισ*: alij perperam verterunt, densis.) siue humidum sit siue siccum, quod ignem sic passum est. Quid est in hac Aristotelis disputatione, quod elementum quintum intro ducat? Caliditatem fœcundam in animalibus negat esse igneam aut ab igne ortam esse. Idem nos quoque

*Ignis per se
solus non
generat.*

inficiati semper sumus. Ignis enim calorem animale adiuuare ac confirmare potest, generare per se solus non potest. Sic ventriculi calorem corroborare valet, vt comestum panem concoquat felicius: sine infit caloris huius opera cibos in chylum conuertere verum

*Ignis Paracelso
cibos
vertit in sanguinem
absque infito
calore.*

illos potest. Non enim assentiri possumus Paracelso mendacissimo tenebrioni contrariū affirmanti. Potest igitur duplex adferri responsio. Prima est, quod non loquatur de igne misto, qui in compositis refractus, ignis amplius non est: (qui ob id non perdit & comburitur oblatam, sed alia temperans, & ab ipsis vicissim temperat materiam ad vñionem, quam *ἀύρασιον* vocat Aristoteles, mouet.) sed de nostro igne vult intelligi, qui sit excelsus quidam feruor occurrentia omnia destruens. Et quod sic vsurparit aliquando nomē ignis Aristoteles, vñico ipsius testimonio probauisse contentus hęc erodico in 3. ca. li. 2. de Ortu & interitu legimus. Nec ignis nec aer, inquit, nec alia elementa hęc sunt simplicia, sed mista sunt. Quæ autem sincera sunt, non sunt hęc, sed his similia, *οἷον τὸ τῷ πυρὶ ὅμοιον, πυρροειδές, ἢ πῦρ καὶ τὸ τῷ αἰέρι αἰεροειδές. ὁμοίως δὲ καὶ πρὶ τῶν ἄλλων. τὸ δὲ πῦρ εἶναι ὑπερβολὴ θερμότητος, ὡς περὶ κρύσταλλον ὑπερβολὴ ψυχρότητος. ἢ ὡς πρὶ τῶν ἄλλων ὑπερβολὴ τινος εἶναι, ἢ μὴ ὑπερβολὴ*

ἡ θερμότης. εἰ γὰρ ὁ κρύσταλλός ἐστι πάχης ὑγρῆ καὶ ψυχρῆ, καὶ τὸ πῦρ ἔστι ζέσις θερμῆ καὶ ξηρῆ. διὸ καὶ ἐδὲν ἔτε ὅκ κρυ

Ex igne & glacie nihil generatur.

eisdem propè verbis loquitur, ignem nihil generare dicens. Intelligit autem, non mistum temperaturumque ignis calorem, sed excedentem quendam feruorem rebus omnibus inimicum: id quod ex opposita ei glacie generatur, quantumuis frigus elementorum in mistis uiciosum non sit, ita neque ab igne supra modum feruente aliquid gignitur. Ignis sanè, quoad elementum & pars misti est, non est ζέσις & feruor destruens: sed calor temperatus à contrarijs sub imperio formæ materiam congruenter mouens, fingens, formans.

Ignis in mistis non est ζέσις.

Quod si responsio hæc, quæ vera est, tibi non satisfacit, dicito, solum ignem non generare: quod Aristoteles eam alibi sæpe, tum in his ipsis libris de Animalium generatione clarè affirmauit. In ultimo capite libri

Responsio alia uerborum Aristot.

quarti Meteor. hæc legimus. ἐστὶ δὲ ἅπαντα, ὡς μὲν ἐξ ὕλης, καὶ τῶν εἰρημένων (στοιχείων scilicet) ὡς δὲ κατ' ἐξίαν, τῶ λόγῳ. An potest apertius dici, corporum & partium omnium materiam esse quatuor elementa? Non arbitror. Et τὸν λόγον seu πλὴν ἐξίαν, formam scilicet, ab elementis non deducit. Nam paulò post, cùm partes similes omnes calore & frigore densari cogiq; dixisset, atq; ab alijs causis omnes alias effectiones, (τάσιν, ἐλξιν, θραύσιν, πλερότητα, μεταλάττητα, aliasq; tales in eodem libro enumeratas) effici monuisset, organicas partes & substantiã, qua hoc est os, illud caro, nō ab hisce, sed vel ab arte, vel à natura, vel ab alia causa confici asserit. Eandem sententiam dilucidè in 1. cap. lib. 2. de Generatione animalium proposuit his uerbis. καὶ ὡς περ' εἶδ' αὖ πάλιν, καὶ ἄλλο ὄργανον φήσομεν ποιῆσαι τὸ πῦρ μέγαν, ἔτως ἡ δὲ πῶδ' α, εἰδ' ἐ χειρῶν τ' αὐτὸν ἢ τρέπον εἰδ' ἐ σέβηκα. καὶ γὰρ ταῦτα

ἔργον τι ἐστὶ. σκληρὰ μὲν ἔν κη μαλακὰ, κη γλίσχρα, κη κρῶ-
 ρα, κη ὅση ἀλλὰ πάθη ὑπάρχει τοῖς ἐμψύχοις μορλοῖς, θερ-
 μότης κη ψυχρότης ποιήσεν αὐτὸν ἢ λόγον, ἠ ἢ δὴ τὸ μὲν σφῆ-
 πρ, ἢ ὅσῳν, οὐκ ἐτι ἀλλ' ἡ κίνησις ἡ ἀπὸ τοῦ γενήσασαυ ⊙ τοῦ
 ἐντελεχείᾳ ὄντ ⊙, ὃ ἐστὶ δύναμει, ἡ ἐξ οὗ γίνεται ἄσπερ κη ἐπὶ
 τῶν γνομένων κατὰ τέχνην. σκληρὸν μὲν γδ κη μαλακὸν τὸν σι-
 δηρον ποιεῖ τὸ θερμὸν κη τὸ ψυχρὸν, ἀλλὰ ἐξ ⊙ ἡ κίνησις, ἡ
 τῶν ὀργάνων, ἔχουσα λόγον τὸν τῆς τέχνης, ἡ γδ τέχνη ἀρχὴ κη
 τὸ εἶδ' ⊙ τοῦ γνομένου, ἀλλ' ἐν ἐτέρῳ; ἡ δ' ἐτῆς φύσεως ἐν αὐ-
 τῷ, ἀφ' ἐτέρας ἔσαι φύσεως τῆς ἐχέσης τὸ εἶδ' ⊙ ἐνεργεία. In

*Materia
 mistorum
 sunt Ele-
 menta.*

his verbis hoc primum cernimus, omnem partiu cor-
 poris materiam esse quatuor elementa: neq; corporis
 quinti fieri ullam mentionem. Deinde liquet ex Aristo-
 telis sententia calorem & frigus authores esse omniu
 affectionum, quæ in animalium partibus insunt, exce-
 pta conformatione seu figuratione & forma: Quan-
 quam verò non ab his formam deducit, non tamē sine
 his carnem, ossa, nervos, generat. Nō solus ignis, inquit,
 pedem aut manum, carnem aut os efficit, quemadmo-
 dum neque gladium aut securim solus effingit. Calor
 itaq; & frigus corpora faciunt, lenta, friabilia, mollia,
 dura, flexilia, ductilia, &c. Formam autē, per quam hoc
 sit caro, vel os, vel nervus, hac vel illa figura ornatum,

*Principiū
 forme
 quod sit.*

non tribuunt. Huius enim principium est aliquid actu
 prius eandem retinens. Vt enim domum non ædificat
 faber nisi prius ideam in animo conceptam habeat, sic
 nihil efficit os aut carnem nisi prius facultatem hæc
 efficiendi ab eo acceperit, quod actu formā talē pos-
 sidet. Hæc causa est, cur lapides & metalla nullis orga-
 nis distincta instar animalium & plantarum. (Nam in
 his etiam aliqua organorū figuratio cernitur, imper-
 fectior tamen, quàm in animalibus.) nascantur. Ani-
 ma namque formante carent, sine qua calor & frigus
 nil aliud possunt, quàm quæ in Meteor. docet Ari-
 stoteles.

*Cur lapi-
 des & me-
 tallā orga-
 nis careāt.*

stoteles ab eis effici. Tertiò non assignat Aristoteles
 hanc facultatem quinto corpori cuidam, sed τῷ λόγῳ
 & formæ actu existenti adscribit. Si enim interrogas, vn
 de virtutem adeptus sit generandi calor in animalium
 semine contentus, respondebit Aristoteles, à forma seu
 anima consecutum hoc esse. Sicut enim motus instru-
 mentorum, ab artifice manans ignis opera gladium ef-
 ficat, ita semen ab animali motum caloris beneficio a-
 nimal generat. Hanc autem vim scimus nos à Deo ani-
 malia in creatione tunc accepisse, cum singula iussit se-
 multiplicare & propagare. Quippe iubendo etiam fa-
 cultatem perficiendi largitus est. Concedimus igitur
 virtutem generatricem seu calorem vitalẽm non esse
 caliditatem igneam, nec ab igne solo profectam esse.
 Hoc sensit Aristoteles, quando calorem animalium,
 quoad fœcundus ac generationis author est, neque i-
 gnem esse, neque ab igne potestatem eiuscemodi con-
 sequi affirmavit. Quoniam facultas generatrix ab
 aliquo formam animalis generandi actu obtinente pro-
 ficiscitur. Nam in generatione vniuoca generans & ge-
 neratum specie vnum, numero duo esse oportet. Iam
 affirmare de igne quis audeat, animal ipsum esse? Calor
 ergo non ab igne accipit, vt sit fœcundus, animalque
 certum effingere producereque possit. Quanquam ve-
 ro ita habet res, non tamen ex hoc sequitur, animalium
 calorem, quoad videlicet calor est, nõ esse ab igne cum
 elementis alijs temperato commistõue genitum. Non
 eadem sunt, calorem esse, ac virtute generandi prædi-
 tum esse. Sic propemodum res habet, vt in instrumen-
 tis artis. Malleus enim, verbi gratia, poculum facit, non
 quoad ferreus est, sed quoad potentiam hanc ab artifi-
 ce accipit. Vt malleus sit, ex ferro habet, vt poculum fa-
 ciat, ab artifice adipiscitur. Sic animalium calor ab ele-
 mentis habet, quod calor est: at quod fœcundus est, à

Vnde calor
 seminũ utm
 acceperit
 generandi.

Calorẽ esse,
 acui gignẽ
 di præditũ
 esse disse-
 runt.

Calor fami- meliore caussa nanciscitur: quod non ratione solum
 nis ad ele- demonstrari, verum etiam Aristotelis infinitis ferme
 mentis habet testimonijs doceri potest. Qui libros de Anima per-
 quod calor legit, causas vitæ, mortis, iuuentutis, ac senectutis
 est: facien- ab eo traditas considerauit, aliaque huius generis scri-
 ditate à me- ab eo traditas considerauit, aliaque huius generis scri-
 liore caussa pta examinauit, atque an congenitus animalium ca-
 accepit. lor, qui sub imperio formæ concoctionis, nutritionis,

generationis, & omninò actionum naturalium omniū
 author est & effector, ex elementis conflatu sit ad-
 huc dubitat, indignus est, qui inter cruditos vel no-
 minetur solum. De respirationis causis disputans, sic
 ait. εἰρηται πρότερον, ὅτι τὸ ζῆν καὶ ἡ τῆς ψυχῆς ἐξίς, κατὰ θερμότη-
 τος. τινὸς ἐστίν. οὐδ' ἐστὶν ἡ πέψις, δι' ἧς ἡ τροφή γίνεται τοῖς
 ζώοις, οὔτε αὖδ' ψυχῆς, οὔτε αὖδ' θερμότητ' ἐστὶ. πῶς ἂν
 ἐργάζεται πάντα. Manifestè hic repetit, quod in libris

Anima ope-
 ratur om-
 nia igne.

de Anima, alijs que dixerat, solum ignem non efficere
 concoctionem, sed animam igne velut instrumento ci-
 bos conficere, nutritionem que exercere. Calor igitur
 animalium ab igne habet, quod est calor. At ab hoc
 non habet, quod ex alimento sanguinem generat, & ex
 sanguine carnem, verum ab anima id obtinet: quæ per
 calorem, quem ignem Aristoteles nominat, omnia ope-
 ratur. Paulo post hæc addit: Alias animæ facultates ab
 que vegetatrice, vt in libro de Anima dixi: hanc autem
 absque igne naturali impossibile est existere. In hoc e-
 nim natura ἐκκεπύρωκεν αὐτήν. (Simili fermè loquendi
 modo in libro de Iuuent. & senect. capite quarto, de A-
 nimaloquens ait, ὡς αὐτὴ ἐμπυρομένης ἐν τοῖς, &c.) Pla-
 nius eandem hanc rem totam expressit in fine libri de
 Spiritu: quo in loco in hanc sententiam scribit. Errant,
 quicunq; putant calorem seu ignem vnica facultate se-
 cãdi præditum esse. Quoniã in corporibus tum anima
 expertibus, tum animã participãtib. plurima agit. Et in
 tis, illis quidẽ defatationis, rarefactionis, fusionis, coactionis,
 alio-

aliorumque talium accidentium author est. In animadum est. Ut enim aliud agit ignis aurifabri, aliud fabrici ærarij, aliud coci, eodem modo aliud efficit calor huius, aliud alterius animalis. In hoc autem discrimen est præcipuum, quòd igne caloræue artes videntur ut instrumento tantum. Natura verò etiam ut materia. (Quippe ignis, quo utuntur artifices, operis pars nulla fit.) Neque mirari hoc quisquam ita debet atque illud, quo pacto natura sic nouerit eo uti, ut cum proprietatibus figuram & proportionem quibusque rebus tribuat: quod in solum ignem atque spiritum referre nequaquam licet. Et paucis interpositis, inquit. Quæ porro fuerit caloris cuiusque differentia, siue instrumentum, siue materia, siue utrunque ponatur esse? Nam ignis discrimina consistunt in ratione maioris ac minoris, & que sequuntur. Constat manifestè ex citatis à me testimonijs (alia libenter prætereo, ut quòd ubique calorem animalium à frigore elementorum instar ignis extinguitur, ac similia.) Aristotelem calorem animalium, quoad calor est, ab elementis deriuare: at quoad fœcundum est, aliis nobilioris causæ opus iudicauisse. Etenim calorem animalium, qui sub formæ rectione concoctionum [ac generationum] in singulis est effector, abs calore igneo iuari, confirmari, augeri, vegetioremque reddi, nullus nescit. Non minus ab elementorum calore corroboratur, quàm à calore cœli ac Solis: quod experientia nobis quotidie demonstrat. Eundem foueri, instaurari, & amplificari ab eo, qui in alimentis inest, atque ab igneo seu elementorum calore ortum habet, ne insanus quidem negauerit. Cæterum non posset vel elementorum, vel cœlestis calor insitum in animalibus calorem augere & conseruare, si non vna esset omnium natura. Quare

Calorem in
genitum es
se ab elemē
tis proba
tur.

Cœlestis calor, qui hic est, elementalis est.

Corpus sciminis et spiritus ex elementis est compositum.

confitendum nobis est, ingenitum animalium calorem ab elementis promanasse. FVR. Quis vnquam, præter te, calorem cœlestem iudicauit eundem esse cum calore elementorum? ER. Omnes eruditi, tametsi non eisdem semper verbis affirmarint. Si calor cœlestis, vt est in sideribus, æquiuocè calor est ac dicitur hîc. & ibi, & hîc eadem facit, quæ calor elementorum facit, quis non videat alium eum hîc esse factum? Negant omnes calorem solis vrere & calefacere illic vt hîc. Negant ergo eundem vtrobique esse. Quinimò calidum esse illic negant: cum calidum hic esse ne stipites quidem ac saxa negare possint. Comburit, perdit, arefacit, enecat, non minus igne: quod vel caua specula nos docerent, si experimenta nulla alia haberemus. Frigus præterea elementorum contrarium ei cum sit, non video quomodo alius naturæ credi possit. Nō obscurum insuper est, rem quamque pro natura suscipientis recipi, non pro ingenio & proprietate conferentis. Recipitur igitur calor cœlestis ab elementis, vt suscipere possunt, non pro eodem sint vtriusque effectiones, idem subiectum, eodemque modo patiantur à contrario, frigore scilicet, quis inficietur vnâ in vtrisque esse naturam, quoad in hac sublunari materia ambo continentur imprefsi? Quamobrem perspicuum fecimus, cum calorem animalium à solo igne vim generandi obtinuisse negamus, illud nos propterea nequaquam negare, ab elementorum calore ipsum, quoad videlicet calor est, originem traxisse. Multò minus confiteri cogimur, Aristotelem quintum quoddam elementum corporum, seu quintam essentiam agnouisse. Quippe nullibi negat corpus, in quo vitalis ista potentia inest, ex elementis compositum esse. Sanè excrementum dicit esse alimentum vltimi & vtilis. Alimentum autem qui putat Aristotelem ex alio aliquo corpore, quàm quatuor elementorum

rum fabricare, non delirus tantum, verum etiam pro-
 sus amens est & fatuus. Eodem quoque motu moveri 2
 cum ait, quo corpus augetur, quid aliud dicit, quam ex
 eadem materia conflatum esse: Sic cum differre scribit 3
 pro animarum nobilitate & dignitate, mistum esse cor-
 pus indicat. Quid quod peracto seminis motu in hali- 4
 tum solui asseuerat? Huc pertinet, quod naturam ei tri- 5
 buit humidam & aquosam, his verbis: πῦτο σπέρμα τῆς
 γυνῆς ἀπὸ γλυκύτητος καὶ πικρῆς καὶ ὀσμῆς, φύσιν ἔχον ὑγρὰν καὶ ὑδα-
 τώδη. Et quid potest dici apertius eo, quod in ultimo ca 6
 pite libri tertij huius operis dicitur. Causam reddi-
 turus ibi, cur in mari tam varia generentur, respon-
 det, quia contineat omnia ad generationem necessa-
 ria, calorem, humorem, aerem, & terram. Mox similem
 esse ait vim alimenti & excrementi. Postea in terra & a-
 qua plantas & animalia gigni asserit, quia in terra aqua,
 in aqua spiritus, in spiritu calor vitalis inest. Tandem de
 principio materiali & efficiente quærens vnde veniât,
 & quid sint, ita fermè respondet. Calor in animalibus
 ex ingesto nutrimento secernit & concoquit excre-
 mentum, principium τῆς κινήματ. (Est autem κίνημα κίνημα, quid
 quod vtrumque habet, foemine marisque principium,
 sine materiam & efficiens.) Nutrimentum porrò est a-
 lijs aqua & terra, alijs ex his compositum. Ex his ergo
 generantur semen & principium τῆς κινήματ. Si de spõ
 te natis percuncteris vnde fiant, respondet, terram ma-
 teriam, caliditatem aeris efficientis rationem habere:
 quæ ex aqua & terra secernat & coquat materiam ge-
 nerationi aptam, atque κίνημα efficiat. Summa est, calo-
 rem, qui in animalibus inest, (aut in sponte natis, aeris
 caliditatem) ex aqua & terra materiam constituere se-
 minalem. Ex quibus omnibus manifestissimè videmus,
 nunquam Aristotelem putauisse vel calorem seminis,
 vel spiritum, in quo calor genitalis inest, ex alio corpo-

re quàm elementorum natum generatumque esse quantumvis vim generatricem aliunde communicatam præclare viderit. F V R N. Habeo aliquid quod obijciam. Primum quidem quæ de partibus corporis Aristoteles videtur dixisse, de semine tu dicta interpretaris. Deinde non videtur affirmaturus fuisse, animæ species diuinius participare corpus elementis, si ex his compositum credidisset. ERAS T. Ad prius respondet Aristoteles in secundo libro, capite tertio, post verba suprâ citata, perinde esse siue de partibus siue de semine interrogas, an sit animatum. *πότερον δ' ἔχει τὸ σπέρμα ψυχὴν, ἢ οὐ, ὁ αὐτὸς λόγος καὶ περὶ τῶν μορίων.* Si eadem est quæstio de anima, eadem quoque est de corpore illo animæ, quòd habere socium affirmat quantumlibet animam. Ad alterum non minus expedita & facilius est responsio. Etenim mixta perfecta omnia sunt stabiliora, nobiliora, diuiniora sunt elementis. Sunt enim veluti fines quidam. Elementa certè propter mixta facta & creata sunt. Dicitur corpus aliquod diuinius alijs propter diuiniorem formam: nec est necessarium, vt ob id materiam habeat à reliquorum materia aliam. Etenim ex discrepante proportione eiusdem generis miscibilium, & causarum efficientium varietate diuersissima, & nobilitate & ignobilitate longissimè differentia coalescere possunt: quemadmodum & oculis quotidie conspiciamus, & manibus subinde palpano perspiciamus. F V R N. Videtur autem consequi, vt virtus elementis nobilior, quæque ex elementis non sit nata, corpus etiam possidere debeat, quòd ab elementis originem non traxerit. ER. Erras toto cælo. Vt enim iam omittam, quod præclarissimis Philosophis visum est de formarum origine, vnum illud tuam sententiam egregiè confutat, quòd anima rationalis, cuius origo planè diuina est, quatenus

Corpora diuiniora que dicantur.

Utrum formam nobilior elementibus formis in subiecto ex elemento inherere possit.

nis non instar aliarum ex materiæ potentia educitur, corpus informat ex terræ puluere seu luto conformatum, id est, ex elementis concinnatum: Adde quòd Philosophi eruditiores, quicunque formas substantiarum effectrices aliud esse cognouerunt à temperamento, tamen incunctanter affirmarunt, plantarum & brutorum animas, quas ex materiæ potentia educi nequaquam dubitarunt, diuiniore esse temperamento, qualitatibus, viribus, & proprietatibus omnibus Elementorum, corporatamen ex elementis mista constanter & verè defenderunt. Non igitur sequitur, corpus illud non esse ex elementis compositum, quod in se naturam habet Elementorum proprietatibus diuinjorem. Hinc est, quòd Aristoteles non dicit spiritum seminis cœlestem esse, quem in corporibus animalium, ex nutrimento procreari certè credidit ac docuit, sed naturam in eo inhaerentem, nempe calorem in eo insitum *ανάλογον* statui calori cœlesti. FVRNIVS. Verba Aristotelis non videntur minus de corpore, quàm de calore clara esse. Vocat enim corpus *ἕτερον καὶ θεϊότερον* Elementis. ERAST. Iam dixi cum corpus ista nominare propter qualitatem in eo inhaerentem. Manifestè id perspicitur, & ex medio, quo propositionem suam probat, & ex conclusione. Etenim solam caliditatem, quatenus fœcunditatis est causa, à igne prouenire negat. Medium autem hoc est. Quodlibet semē habet in se calorem fœcunditatis auctorem, nempe spiritum, & in eo naturam cœlesti caliditatis *ανάλογον*. (Hæc enim duo comprehendit vocula Calor). Sensum igitur argumenti hunc esse oportet. Quòd semen in se habet caliditate tali præditum, qualis siderum calor est, corpus participat elementis nobilius. Animæ tale semen generant.

Cur semen
 nobilius dicatur esse
 elementis.

Nobilius igitur corpus participant elementis. Elementorum namq; calor, vt ignis, non generat, sed perdit & corrumpit. Puto neminem esse, qui nō videat corporis huius nobilitatem ex caliditate foecūda potius estimari, quàm ex materia. Illud enim corpus nobilissimū putatur, quod nobilissimam formam habet. Perfectior autem est forma quaelibet, quo plures & perfectiores obtinuit facultates. Semen ergo corpus est longè nobilius corpore elementorum. Horum enim forma facultatibus prædita est nec multis nec admirabilibus. At feminis forma vires habet varias multiplices & planè admirandas. FVR. Quia hæc res vel per se obscura est, vel mihi tantum videtur intricata & difficilis esse, oro te, vt alium præterea nodum mihi soluas. Ignem dicis nihil generare, sed perdere & corrumpere: idque ex Aristotele affirmas. Mox ex eodem probare conaris, eandem esse caloris elementorum & animalium naturam, adeoque hunc illius esse sobolem quandam, quoad scilicet calor est (quod certè veritati rebusque valdè videtur consentaneum. Etenim negari non potest, quin calor insitus animalium ab elementorum calore confirmetur, instauretur, augeatur. Fit ergo vnus ex vtroque. Quare originem quoque habent eandem. Si enim generare differrent, nunquam possent vnum fieri.) At hoc posito, falsum dixit Aristoteles, cum ignem nihil generare asseruit. Quomodo igitur ostendes Aristotelem non contradicere sibi? Quòd si ex ipsis apparentibus pronunciandum sit, ignem non minus generare fatebimur, quàm calorem cœlestem. Ideo namque hic magis videtur generare, quia latius patet, atq; viribus æque terrena attingit, dum supernè deorsum defluit, vis autè ignis tam procul in omnes partes æquabiliter spargi extendique non potest. Certè in vaporarijs siue hypocaustis nostris non tantum conseruantur hyeme quan-

ignis generat.

inuis

numis frigida omnis generis plantæ, vt & germinent
& folia, flores, fructusque procreent (illustre huius rei
exemplum & documentum habes in Illustris. Princi-
pis Electoris horto: vt alia interim taceam.) verum e-
tiam animalia generantur complura, quæ extra ipsa in
aere frigido ac libero tunc vel generari vel conseruari
impossibile sit. Quid quod in ipso igne nostro Pyrau-
stas gigni in Cyprijs fornacibus refert Aristoteles lib. 5.
de Histor. animal. cap. 19. Quare non rectè ab eo dictum
est, nullum ab igne animal generari. Nec effugies, si ali-
bi respondeas, eū dubitare an animalia in igne gignan-
tur: quod in libro 3. capite 11. de Animal. generat. facit.
Quoniam de Elemento ignis, quod sub Luna est, loqui-
tur: non de hoc igne nostrate agit, in quo Pyraustas
vivere scribit. Quod si de eodem loqui contendas,
contradictoria eū scribere confiteri simul cogaris. E R.
Non hoc mihi propositum est ostendere, Aristotelem
malis aberravisse. Hoc solùm declarare uolui, cum
quintum Elementum Paracelsicorum ignoravisse.
Quod quia factum est, non multum laboro, quid ob-
ijcias. Attamen facilè Aristotelem hoc loco defen-
demus. Quippe cum ignem animalia generare negat,
de igne loquitur feruido, simplici, puro, & solo. Sic
enim ipse interpretatur se ipsum. Calor, inquit, solus
non efficit pedem vel manum, quemadmodum solus
ignis non efficit securim aut ferram. Et quid potest di-
ci clarius, quàm quod scribit sic vti animam calore,
quomodo artes vtuntur igne? Hoc solum discrimen
ponit, quod artificium ignis instrumentum duntaxat
est operis, pars autem nulla sit: cum naturæ instrumen-
tum pariter & materia sit calor seu ignis natiuus. Ergo
non generat ignis absque virtute formatrice siue ani-
ma vllum animal. At huius instrumentum factus gene-
rat ac fingit quodlibet. F V R. Vbi virtus illa forma-

*Pyraustæ
in igne ge-
nerantur.*

*Aristoteles
à contradi-
ctione vindicatur.*

*Virtus for
matrix ubi
fit in natis
ex putredi
ne.*

*Aristot. te
stimonio
non iuan-
tur Paracel-
fici.*

trix est, cum ex putredine animalia constringuntur. ER.
In materia putrescentis illa parte, quæ pro animalis ge-
neratione collecta est. In hac, inquam, iussus ille Dei
inest, atque id agit, quod agere debet. Instrumento
autem vititur, tum insito in ea calore, tum solis aut i-
gnis eundem illum roborante F V R N. Satisfac-
tum mihi est in hac parte. ER A S T. Vehemen-
ter velim ad extremum ex te intelligere, quidnam
commodi & utilitatis accessurum putes Paracelsici,
si quammaximè credidisse probaretur Aristote-
lem, corpus seminis siue $\psiυχιδὸν πνεῦμα$ in eo con-
tinetur non esse corpus ex elementis concretum?
F V R. Mumiam & Balsamum seu medicamentum
suum omnibus morbis exitium adferens facilius pro-
barent, causæque suæ authoritatem fidemque ma-
iorem compararent. ER A S. Plurimum falleris. Nam
Aristoteles corpus hoc non in alijs quàm animalium
seminibus & excrementis quibusdam inueniri putauit,
Deinde nec in viuente & perfecto, nec in mortuo ani-
mali reperiri cõsuevit. Quoniam nihil magis vrget, quàm
partem animalis nullam esse: & animali iam perfecto
in spiritum solui & expirare. In viuentibus igitur nul-
lum est Balsamum, nulla essentia quinta. *Quod si e-*
tiam in viuentibus inesse daremus, frustra tamen inef-
set pro isto generali remedio. Non enim posset in cor-
pore animæ vitæq; experte fingi: sed necessarid cū vita
seu anima exhalaret. Paracelsus autem Balsamum &
quintam essentiam suam in omnibus inesse ait, e-
tiam vino, lapidibus, succis, plantarum corporibus
mortuis ac arefactis: imo ex viuentibus vita sen-
sus nullam elici posse contendit. F V R N. Sic
omnind res habet, vt dicis. At nescio adhuc tamen,
quid essentiam quintam vocent Paracelsici. ER A S T.
Somnium est hominum ociosorum & fallere alios cu-
piuntium,

pientium, quomodo se deceptos senserunt ac dolue-
 runt. Quamobrem sollicitus esse non debes, si, quid-
 nam ira appellarint, nescias. Paracelsus elementum vo-
 cat prædestinatum, hoc est, Elementum in quolibet mi-
 sto dominans, & præcipuam misti virtutem retinens.
 In Nymphæa est aqua, non simpliciter, sed tali quadam
 virtute ac forma delibuta. Ratio eadem est aliorum.
 Hanc quintam essentiam, qui compositam esse negat,
 is aut verè simplex est in his rebus, aut improbè simpli-
 citatem simulat. Nihil enim est aliud, quàm vel totum
 compositum, vel pars eius aliqua à calore diligenter e-
 laborata & extenuata cum partium quarundam secre-
 tione. In hac separatione & extenuatione, si non serue-
 tur modus, corrumpitur mistum, & generatur ex eius
 materia aliud: quate videlicet ab agēte tali generari po-
 tuit. Hinc ausus est quidam scribere, vinum quoque cir-
 culatione effici posse venenum nocentissimum. Simi-
 lis est rerum aliarum aliàs saluberrimarum ratio: quod
 de melle affirmavisse Paracelsus fertur, tertia aut quar-
 ta distillatione admodum exitiosum reddi. F V R. Intel-
 ligo ex ista declaratione, non simpliciter verum esse,
 quod quidam scribit, quintam essentiã illud in re qua-
 libet nominari, quod facilè ardeat. Quanquam pro-
 babile sit facilè incendi quod à calore summè est exte-
 nuatum, & quodammodo aerium seu etiam igneum
 redditum. E R A. Non sic definit Paracelsus. Etenim
 in tertio Archid. ait esse materiam corpoream summè
 attenuatam, & ab Elementis ac partibus impuris cor-
 ruptioni que obnoxijis secretam, in qua totius compo-
 siti potestates comprehensę sint. Appellat autem nomi-
 nibus alijs pluribus, Naturam, Virtutem, Potestatem,
 Arcanum, Medicinam, Tincturam, Colorem, Vitã, Pro-
 priam potētiam, spiritum vitæ Spiritui similem. Negat
 interim apertè quintã Naturã esse à quatuor Elemen-

Quinta es-
sentia quid

Quinta es-
sentia nõ est
id, quod in
re quolibet
facilè inflã-
matur.

tis distinctam, vel corpus temperatum. Quippe omnes
 quintas essentias certi alicuius elementi naturam refer-
 re. Auri igneam, argenti aqueam, plumbi terream, hy-
 drargyri aeriam esse. Nec eadem est, inquit, natura & fa-
 cultas vel ignearum, vel aeriarum, vel aliarum, sed ha-
 bent suas quæque vires proprias, prout ad hanc vel il-
 lam actionem destinatae sunt singulae. Ex his patet,
 quid vocet Elementum prædestinatum, nempe rei cu-
 iusque propriam compositionem sua insignitam vir-
 tute ac forma, in qua certum elemētum præponderet
 alijs. Patet illud etiam, non esse corpus simplex, sed cō-
 positum vehementer attenuatum & purificatum. Si
 essent simplicia corpora, non haberent tam differētes
 vires. Quocirca nugæ sunt ac fabulæ, quæ de quinto e-
 lemento quodam, quòd æquè insit in terra, igne, aere,
 aqua, garriunt novi Sophistæ. Constat insuper quin-
 tam Rhabarbari (exempli causa) essentiam tantisper
 retinere propriam Rhabarbari cōpositionem ac mi-
 stionem, quantisper proprias eiusdem possidet facul-
 tates. Impossibile namq; est, vt alicuius rei propria
 virtus extra illius rei naturam & compositionem in-
 ueniatur, cuius est propria. Si Magnetis proprium est
 ferrū ad se trahere, non poterit hæc vis in re alia, quàm
 in Magnete cogitari. Non enim propria esset Magneti-
 tis, si etiam in Succino aut re alia reperiretur. Itaque
 si per nimiam attenuationem ac separationem par-
 tium vires compositi amitti possunt, non erit, quod
 ita præparatum est, quinta essentia: sed aliud quiddam
 ex corrupto composito natum. Sic potest vinum, vt
 dictum est, adeo per circulationem subtiliari, vt iam
 non virtutem salubrem vini retineat, sed veneni exi-
 tiosi naturam adipiscatur. FVR. Præclare nunc video,
 Quintam illam essentiam nihil esse aliud, quàm com-
 positū attenuatū compositi vires retinens. Quoniā si
 has

Elementū
 prædestina-
 tum Para-
 celsi quid.

Quinta es-
 sentia Rha-
 barbari.

Nota.

has pdiderit, nō rectè vocabitur Quinta illius rei essen-
 tia, ex qua corrupta natum est: sed eiusdem cadauer re-
 ctius nominabitur. Consonant cum hac sententia,
 quæ in Astronomia magna scribit, his verbis: Quod
 ex quatuor extractum est, quintum est: in quo nihilo-
 minus quatuor insunt. Cæterum quia hæc ad alium
 locum spectare propius perspicio, nihil amplius nunc
 peto. Sed nec superesse iam aliquid præterea intèllo,
 quod de elementis quæri debeat. Aristotelem Quintæ
 Paracelsicorū essentiæ, Arcano, Balsamo (quod illi ab
 eo eminens conspectum fuisse autumant) nullo pacto
 patrocinari clarè percepi. Ad Hippocratem verò quid
 respondes? Multa ex ipso pro se adducunt testimonia:
 quorum aliqua probabilitatis speciem habent, aliqua
 nimis detorta videntur. ER. In tertia collatione Hip-
 pocratica examinabimus: quo tempore ostendam, an
 probius vix aliud esse in hoc genere tentatum, quàm
 quod portentosarum imaginationum conantur fa-
 cere patronum Hippocratem summum virum. Quid
 is de elementis senserit, partim ex scriptis eius, partim
 ex Platone, partim ex Galeno constat. Vnum à nobis
 retrò testimonium citatum arrogantem impudentiã
 Paracelsicorum fatis retundit. FVR. Quæ ex lib. de
 Veteri seu prisca Medicina citant, non nescio ad se-
 quentem disceptationem pertinere. At quæ ex pri-
 molib. de dieta proferunt, non incommode, puto, in
 presentia excutiantur. Videtur namque Hippocrates
 eo in loco generatim uniuersæquæ de rerum omnium
 constitutione loqui. ER. Vno verbo respondere pos-
 sum, Hippocratem in hoc libro nec sibi nec veritati
 consentanea dicere. Addo deinde hoc etiam, quamuis
 perperam de rerum ortu & interitu ibi differat, nihil
 tamen eum dicere, quo Parcellsi phantasia subleue-
 tur ac iuuetur. FVR. Vtrūq; mihi velim ostēdi. ER. Pa-

Hippocr. à
 Paracelsi-
 cis in patro-
 emium uo-
 catur.

Hippocrates ubi pugnet cum Plat. Arist. & veritate

Hippocrates ubi secū pugnet.

Cur Hippo erat. quædā de anima sententiæ non admittende.

Contradictio Hippocratis.

gnare sententiam eius cum Platonis & Aristotelis, atq; aliorum omnium Philosophorū, qui hos secuti sunt, opinionibus, nō opus habet ostensione. Etenim nullus extitit adeo iners & rudis, qui res omnes exigue & a qua solis componeret: qui nihil generari & corrumpi assereret, seu qui generationem à mitione, corruptionem à secretionem discrepare negaret: qui animā nihil aliud esse quā ignem & aquam putaret: qui eandem extrinsecus ingredi in corpora animalium, & tū à corporibus animas, tum ab animabus corpora nutriri opinaretur: qui animas misceri crederet. Quod porro secum pugnet, æquē clarum est. Quippe alibi constanter res omnes ex elementis quatuor conficit, generationēq; à separatione, distinguit. De animæ substantia quid senserit aliās, non est necesse hīc explicare verbosius. Sufficit monuisse, ipsum alibi quoq; statuere, animam nihil esse aliud, quā calidū. in 6. Epidem. ἀθρώπη ψυχὴ φύεται μέχρη θανάτου. Tale est, quod hīc scribit: ἐστὲν πᾶσι τοῖς ἀθρώπιν (ψυχὴ) μέρεα μερέων, ὅλα ὅλων, ἔχοντα σύγκρησιν πυρὸς καὶ ὕδατος. Et mox. ἐστὲν πᾶσι τοῖς ἀθρώπιν ψυχὴ πῦρ καὶ ὕδατος. σύγκρησιν ἔχουσα, μερίων σώματος. Hæc, inquam, nefanda deliramenta de anima tū hīc tū alibi affirmata non admittimus vllō pacto. Primum quidem quia falsa sunt & absurda, vt gentiles homines pleriq; perspexerunt. Deinde quia non modo cum clarissimorum Philosophorum doctrina, sed etiam cum consensibus nostris pugnant. Postremò quia pietati & sacrosanctis literis ex diametro opposita sunt. Similis est ratio generationis & corruptionis: in quarum explanatione ab omni tum sensu tum ratione discedit. (Quamquam non nescio, interpretatione commoda excusari in hac parte posse.) Illud ad rē magis facit, quod in hoc ipso libro foedè sibi ipsi contradicit. Etenim his verbis, ἄλλὰ τὰ τοῦ ἀθρώπη ψυχὴ ἐν αἰθρώπιν αὐξάνεται: ἐν ἄλλω δὲ ἔσθεται.

δεσνὴ καὶ τῶν ἄλλων ζῶων τῶν μεγάλων ἰσότητος contrarium
 deinde asserit sic scribēs. διότι ἡ μὲν ψυχὴ, τὸ αὐτὸ πᾶσι τοῖς
 σωμασίν, τὸ δὲ σῶμα διαφέρει ἐκάστῃ. ψυχὴ μὲν οὖν αἰεὶ
 ἐμὴ καὶ ἐν μέγιστον καὶ ἐλάττωτον. ἐγὼ ἄλλοι ἔτι ἔτι δια φύσιν
 ἐπὶ δὲ ἀνάγκην Si in solo homine maioribusq; animan
 tibus anima augetur, falsum est animam vnum idem-
 que aliquid esse in omnibus viuentibus seu anima
 præditis. Si idem est in omnibus animatis anima,
 quomodo in homine augebitur, & non etiam in mu-
 te, rana, pisce? Deinde si nihil est aliud, quàm σῶμα
 ἐκ ἰγνὸς & aqua commistis, quomodo non α-
 γνὸς sit subiecta incremento & decremento in pusil-
 lis & grandibus animalibus? An corpus est in grandio-
 ribus, in minoribus naturam suam exiit? Non ar-
 guitur. Quòd si etiam constitutæ sunt res cunctæ ex
 ἰγνὸς & aqua, & hæc continuè alterantur κατὰ φύσιν καὶ
 ἐπὶ ἀνάγκην, qua ratione similis sui semper manebit
 anima, nec instar corporum alterabitur, cum & ipsa
 corpus sit ex eisdem elemētis coagmentata, ex quibus
 illa coalerunt? Absurditatem omnem superat, quòd
 hominis animā affirmat in omnia animalia irrepere,
 quæcunq; respirant: quod in senibus in auersionem cor-
 poris, at in iunioribus in eiisdē diminutionem absumi
 asseuerat. Verba eius, ne putes me aliquid fingere, sunt
 hæc ἡ ψυχὴ ἐν ἀνθρώποις ἐστὶν ἐς ἀπὸν ζῶον, ὅτι περὶ ἀνα-
 πνεῖν καὶ δὴ καὶ ἐς ἀνθρώπων πάντας ἐν νεώτερον ἢ πρεσβύτερον.
 ἀπνεῖται δὲ ἐν πᾶσιν ὁμοίως· ἀλλ' ἡ μὲν τοῖσι νεοῖσι τῶν σωμα-
 τῶν, ἀπνεῖται ἐκείνης ἐξ ἰσότητος τῆς περιφορῆς καὶ ἐξ ἰσότητος ὅτι αὐ-
 τῶν, ἐκ περιέρμενα καὶ λεπτιώμενα καταναλίσκονται ἐς τὴν
 ἀπνεῖσιν ἐξ ἰσότητος ἐν τῶσι πρεσβυτέρωσι, ἀπνεῖται ἐκεί-
 νης ἐκείνης καὶ δὴ ψυχῆς τῶν σωματῶν, καταναλίσκονται
 ἐς τὴν μείωσιν τῶν ἀνθρώπων. Ex recitatis abundè li-
 quet, ab omni veritate alienissima esse, quæ in hoc li-
 bro tradidit Hippocrates. Patet illud etiam, eum tur-

Sententia
 Hippocr.
 omnem su-
 perans ab-
 surditatē.

pissimè sibîpsi non vno tantùm modo contradicere. Manifestum non minus est, eum impiam & nefandam de generatione tum aliarum rerum omnium tum animæ nostræ opinionem tradere: qualem scilicet nulli vnquã cruditi philosophi post Platonē & Aristotelē defensarunt. Videtur ad Anaxagoræ figmenta inclinare, imò prolabi: quantumuis aliter paulò sese explicet. Iam

1. restat, vt Paracelsi fabulis non fauisse declarem. Per Hippocrates non fauit Paracelsi fabulis. ci hoc primùm ex eo poterit, quòd non ex seminibus & arcanis quibusdam incorporeis viribus res cõstituit, sed ex igne & aqua inter se mistis & alteratis architectatur corpora pariter & animas. Deinde quòd actiones omnes nulli alijs potentia quàm ignis virtuti adscribit, seu caliditati, frigiditati, humiditati, siccitati. Bardus est, atq; asino quouis rudior, qui hoc nõ videt, Hippocratem in præsentem libro vel solum vel præcipuè docere, vrgere, inculcare. Victus rationē præscribere, inquit, homini potest nemo; *ei µη τιλὸν ἐστὶν δεχθῆναι οὐρανὸν ἢ γῆν*. Hanc deinde exponēs, ait esse compositionē ex igne & aqua. Et igni quidem adesse caliditatē & siccitatē, aquæ autem frigiditatē & humiditatem: quibus inter se variata proportione agentib; & patientib; omnigenas rerū species nasci docet. Si balsamum quoddã præ alijs foueri, conseruari, augeri oportere cõsuisset, valde multã tradidisset eam rē; cuius plênã declarationē pro-mittit. Mox docet situs regionū, anni tempora, ventos, constitutiones præsentēs, siquidē modum excedant in caliditate, frigiditate, &c. morbos gignere: & proinde in offerendo cibo animaduertendū, vt superãti qualitati contrariã opponamus, nullã vllius balsami factã mentionē. Præterea cū ignē & aquã inter se sic mista, vt ambo vincant & vincantur, neutrum verò prorsus pereat, sufficere omnibus rebus tum generandis tum nutriendis asserit, nullo semine latente opus esse præter hæc si-

null

mul etiam affirmat, ταῦτα ἢ ξυναμφοτέρα, inquit, ἀπέρ-
 κείσιν, τοῖσι τε ἄλλοισι πᾶσι, καὶ ἀλλήλοισιν. Mox vires vtrius-
 que recensens ait. τὸ μὲν γὰρ πῦρ δυνάμη πάντα διὰ παν-
 τος κινήσει. τὸ δὲ ὕδωρ πάντα διὰ παντός θρέψει. Si suffici-
 unt hæc sibi & alijs, quod paulo post repetit, quomo-
 do putavit alia insuper latente vi opus esse? Ignem
 effectorem facit, aquam materiam: sic tamen vt ambo
 tum agant tum patiantur. Si alterum, inquit, alterum
 profus vinceret, nec mutua temperatione conspira-
 rent, nihil harum rerum existeret, quas nunc extare cer-
 nimus: at sic habentibus erunt & eadem, & neutra, &
 nec simul deficient. Dum enim mutuò sibi vires suas
 communicant, atque variè inter se agendo & patien-
 do temperantur, πολλὰς καὶ παντοδαπὰς ιδέας διακρίνον-
 ται ἀπ' ἀλλήλων καὶ σπερμάτων καὶ ζώων. Vides ne eum ex
 mitione horum generare tum animalia tum semina
 rerum? Non ergo putavit in abyssis nescio quibus seu
 in orco vincita & sepulta iacere semina: quæ digestis
 temporibus soluta & sub Elementorum corticibus
 vel si quis occultata cum certo corpore balsamum
 quoddam solis Paracelsicis notum & parabile creent.
 Necessarium est studio nouitatis excæcatum esse, quis
 quis hic indicat aliam rerum generationem ab Hippo-
 crate introduci, quàm per Elementorum mitionem a
 Peripateticis traditam. Differt in eo maxime & fere
 solo, quod mitionem non facit ex omnibus quatuor
 Elementis, sed duobus tantum. Veruntamen excu-
 lari potest, si dicamus eum nominatim mentionem í-
 gnis tantum & aquæ fecisse, quia in mitione principes
 partes obtinēt ex omnium sententia: non tamen ob id
 alia excludere noluisse. Sanè ignis est præcipuè figura-
 re formare, fingere: aquæ autem figurari, formari, fingi.
 Vt autem effigiem figuramue retineat, terræ admistio-
 ne opus fuit. Notandū porro est, quod dicit ignē πάντα

Quo diffe-
 rat Hippo-
 crat. à Peri-
 pateticis.

Ignis mu-
 nus.
 Aquæ mu-
 nus.
 Terræ mu-
 nus.

Quomodo
nihil aut fiat
aut corrumpatur
iuxta Hippocratem.
Sententia Ecclesiasticis.

Ἄλλ' μὲν τὸς, mouere posse. Hoc enim differunt alia qualitates à caliditate & frigiditate, & cætera, quod non totas res per totas alterant ac mouent; cuius rei causa solas has missionem veram efficere posse mox ostendemus. Cæterum quando rem nullam perire dixit aut fieri, sed omnia esse prius, ex sententia priscorum loquitur, materiæ omnem essentiam adscribentium: contra quos tam sæpè disputat Aristoteles, & quidem consentaneè Sacris literis. FVRN. Memini apud Ecclesiasten me similem legere sententiam, nihil videlicet nouum esse aut fieri sub Sole. Generatio vna, inquit, labitur, succedit altera, terra autem in seculum stat. Oritur Sol & occidit, & ad locum suum regressus suos reuertitur. Flumina pergunt ad mare, & reuertuntur illò vnde venerant, vt rursus redeant. Item omnia pergunt ad locum vnum: omnia sunt ex puluere & reuertuntur in eundem. Sic ferè Hippocrates:

Differentia
inter Solomonis &
Hippocratis
sententias.

ἐνασον πρὸς πάντα, καὶ πάντα πρὸς ἐνασον τ' αὐτο. ERA.
Disparis sunt Solomonis & Hippocratis sententiarum: le namque vel non loquitur de rerum corporatarum generationibus, sed de hominum actionibus & affectibus: vel eadem dicit specie esse, fuisse, futura esse, non numero. Ideo generationem aliam præterisse, non successuram esse ait. Non ergo hanc & illam putauit eandem esse. Terram autem, hoc est, materiam eandem permanere affirmat itidem: quomodo etiam ex puluere omnia facta, & in eundem omnia iterum resoluenda dicit. Ergo eadem sunt ac fiunt, & non sunt. Eadem specie, non eadem numero. Sanè conuersionem Solis hesternam cum hodierna vnam esse numero nequaquam putauit Salomon. Hippocrates autem non ad speciem respexisse, verum ad materiam oculos animumque cum Antiquis conuertisse videtur.

Hæc

Hæc quia omnium vna est, ex omnium sententia, non malè dixit huius ratione omnia vnum: & vnum omnia esse. Idem enim Solomon quoque asserit: ex puluere facta esse omnia, & in eundem reuerti omnia. Ergo vnum sunt omnia, si materiam spectes, de qua Hippocrates locutus est. Omnia namque ex aqua & igne generantur: & in eadem demum resoluuntur. Fit etiam noui nihil, si species rerum consideres, atque de naturali generatione loquare, vt Solomon dixit. Quicquid enim factum olim fuit, nunc etiam fit: & quod nunc fit, olim quoque factum est. FVRN.

At constat species quasdam interiisse, ac proinde non esse nunc, quæ fuerunt olim omnia. Quippe cinnamonum, quale nobis author ad Pisonem describit, (vt alios mittam) nullus hodie vidit, tametsi regiones, in quibus nasci solebat, notiores hodie sint Lusitanis atque alijs, quàm Augusti ætate Romanis fuerit Germania: Balsamum verò vbi nunc reperitur? Aserpitiū quoq; interiisse constanter affirmant, qui harum rerū cognoscendarum studiosi noscuntur. Quomodo ergo scripsit Hippocrates, καὶ ἔτε ζῶον ἀποθανεῖν οἷόν τε μὴ μετὰ τὰ κτήνη? Aut si de solis animalibus loqui dicas Hippocratem, qua ratione discipuli Paracelsi rectè affirmauerint speciem nullam interiire, nisi vniuersa simul perierint? ER. Hippocrates suæ hypothese consentanea dixit. Non enim videtur animal perire aliquod posse, manente materia & qualitibus eiusdem. Sicut enim generata prius sunt, ita eisdem manētibus causis potrò quoq; generabūtur. Non ergo potest animalis materia perire, nisi pariter aliarū rerū omniū materia pereat: cum sit eadē omniū. Quibus se argumētis alteri defendāt, ipsi viderint. Nos enim secretas illas species in elementorū abisso siue in orco sine corpore latētes nō agnoscim⁹. Eisdem neq; Hippocratem in præsentē libro agnoscere

Utrum species aliqua possit interire.

Hippoc. nō probauit se minima in elementis latere.

1 probauimus. (Quamuis nec sibi nec alijs consonantia
 in eo tradere videatur.) Primum quidem, quia ex igne
 & aqua non corpora tantum, sed etiam animas nostras
 2 effingat & componat. Deinde quod vim & facultatem
 3 agendi omnem qualitatibus primis assignet. Præterea
 quod prædicta duo elementa sufficere sibi & alijs re-
 bus cunctis asseueret: hac inductus ratione, quod ni-
 4 mirum in se habeant omnes vires quæ generandis a-
 lendisque rebus sufficiant. Item quod omnes species
 ex horum mixtione nasci seu ab eisdem mistis feceri
 autumet: ac manifestè rerum generationem dicat esse
 mixtionem, corruptionem autem misti dissolutionem.
 5 His iam illud addamus, quod ideo dissimilia ab his ge-
 nerari opinatur, quia nunquam quiescunt, sed conti-
 nuè alterantur. Non ob id varias res gigni censet, quia
 femina ex orco prodeant in lucem, sed quia nunquam
 6 desinant elementa mutari. Denique quod opinionem
 illorum reprehendit, qui ex Orco generata prode in
 lucem arbitrabantur. Per orcum nihil aliud potuit in-
 telligere, quàm abyssum seu inanitatem & vacuum Pa-
 racelsicorum. Etenim cum animal nullum mori posse
 ait, in nihilum seu in incorporeum verti non posse si-
 gnificat. Qui putat Hippocratem dubitauisse, vtrum
 animalia mortem patiantur hanc, quæ est anima à cor-
 pore seclusio, mente mortuus est, vtut aliàs viuat.
 Quid enim arte sua tentauit aliud, quàm à morbis &
 morte præseruare ac liberare mortales? De alia er-
 go morte loquitur, nempe de reductione corporis
 ad non corpus. Docent apertè, quæ mox addit ver-
 ba, οὔτε τὸ μὴ ὄν γενέσθαι οἰόντες μὴ ὄντ' ὅθεν τὸ ἀπαρξενήσεται.
 Hæc, inquam, ratio eius insulsa est & fatua, nisi per
 has voces, μὴ ὄντ' ὅθεν τὸ ἀπαρξενήσεται intellixerit ni-
 hil, siue nullam materiam. Quoniam quod ex se-
 mine generatur habet materiam vnde generetur. Hæc
 vbi

Hippocrat.
 non dubita-
 uit an ani-
 malia mo-
 riantur.

vbi desit, reuera nihil est vnde generetur res corpo-
 rea. In summa, quæ sequuntur omnia absolutè pro-
 bant, cum de materia loqui ex qua res naturales fiunt,
 & in quam postremò iterum soluuntur. Ex orco igitur
 tur prodire, est ex non materia fieri: quod impossibi-
 le rectè iudicat. Quoniam ex non materia corpus
 materiatum facere præter creatorem vis nulla po-
 test. Tantùm igitur abest, vt ex orco res protrahat, vt
 ex eo nasci aliquid posse impossibile ducat. FVRN.
 Cum fateretur nihil noui in generatione fieri, vtique in-
 telligit semina antea latuisse in Elementis. ERAST.
 Si per semina habilitatem materiæ intelligerent, tole-
 rari possent. At cum substantiam incorpoream ab ele-
 mentorum natura longè diuersam, intraque ea laten-
 tem sic nominant, explodendi sunt. Iam enim osten-
 sum est, Hippocratem res omnes ex elementis genera-
 re per variam alterationem & mistionem, non per late-
 re ipsa semina, qualia ipsi somniant, Elementa, in-
 quit, sufficiunt generandis rebus omnibus suis proprijs
 viribus, & propter mutuam actionem & passionem di-
 uersas rerum species producunt. Latent igitur semi-
 na rerum in elementis: quatenus habilia sunt, vt certis
 mensuris & proportionibus mista alterataque res qual-
 uis gignant. Noui autem ideo nihil dicit fieri, quia cor-
 pus non fit nouum, sed ex vna materia, quæ neque ori-
 tur neque interit, omnia fiunt, & in eandem rursus re-
 soluuntur. Noua fierent, si ex non corporibus corpora
 fierent, quod Paracelsi inscitissimè asserunt. Sic acci-
 piendum est quod dicit: Generari & corrumpi idem
 sunt: Commisceri & secerni idem sunt: Generari & cõ-
 misceri idem sunt: Interire, diminui, separari, idem sunt.
 Quomodo eadem hæc sunt, si contraria sunt? Contra-
 ria esse neque ignorauit, neque non dixit. Mox enim
 addit, ὁ νόμος δὲ τῆ φύσεως ἀεὶ τούτων ἑναντίων. Idem igitur

*Ex orco pro-
 dire quid sit
 apud Hip-
 pocratem.*

*Quomodo
 semina re-
 rû in elemē-
 tis lateāt in
 xta Hippo-
 cratem.*

*Generatio-
 nē et corru-
 ptionē idē
 esse quomodo
 dixerit
 Hippocr.*

sunt, quatenus circa vnum idemque versantur: quo d-
 est materia rerum omnium mutabilium. Hoc ipse hi-
 sce verbis indicauit. *ἐκαστον πρὸς πάντα, καὶ πάντα πρὸς ἐ-*
καστον τ' αὐτὸ. Quomodo singula ad omnia, & omnia ad
 singula idem possunt aliter esse, quàm quòd ex vno
 sunt vniuersa? Quippe differre res, vt neque visu neque
 facultate simile aliquid inter se habeant, paulo antè di-
 xerat. FVRN. Quid sibi vult Hippocrates, cum gene-
 rari dicit res per secretionem, ac *γένεσιν & ἀποκρίσιν* ca-
 dem facit? Sanè videtur separari nihil posse, nisi quòd
 actu iam existit. Si ergo ex Elementis res secernuntur,
 prius vtique insunt, tametsi fortassè id nos lateat. ER
 Non esse vnicum huius nominis significatum, nec co-
 dem semper modo vsurpari nullus nescit. Hippocra-
 tes hìc ponit pro generatione, propterea quòd, quæ
 per mistionem Elementorum generantur, à totis Ele-
 mentis separantur: & velut partes quædam abscindun-
 tur à reliquo eorū corpore. Arbitror, clarissimè nunc te
 videre, quanta impudentia sit illorum, qui ex hoc libro
 conantur imperitis persuadere, Hippocratè à Paracel-
 so stare, & nescio quæ fictitia semina rerum omnium in
 Elemētis abscondita agnouisse. Nunc tractationi de ele-
 mētis finè tandem imponemus. FVR. Non refragor. Iā-
 dudum enim cupiebam de mistione audire, quid sen-
 tiendum mihi censeas. ER. Hic quoque primùm expo-
 nam, sed breuiter & concisè, quæ de mistione rectè tra-
 diderunt veteres: deinde nouam nouorum Philoso-
 phiæ veræ contemtorum mistionem excutiemus.
 Sic enim magis apparebit, quam scødè aberrant à veri-
 tate. Non est necesse, opinor, vt mistionem esse probem
 in rebus naturalibus. Sensus enim nostri locupletissi-
 mi sunt testes. Et ne Paracelsicos quidem hactenus in-
 sanire arbitror, vt hac de re ambigant: licet aliàs i-
 gnem calidum esse negaturi potius videantur, quàm
 veris

ἵκεται ὅ
ἀποκρίσιν
 idem sunt
 Hippocrati,
 & quomo-
 do.

De mistiōe.

veris & vsitatis acquiescere velint. At missionem esse, vel ob id negare non possunt, quia ipsi quoque, alia tamen ratione, introducunt. Nomen porrò missionis non eodem modo semper & vbiq; ab authoribus vsurpatam fuit. Etenim aliquando congeriem & aceruum rerum commistarum, vt milij, tritici, aliorumq; talium superficies suas seruantium, significat. Interdum compositionem duorum, vel trium, vel plurium corporum ita inter se confusorū, vt, quāuis singulam naturam seruent, ac aliquando separari iterum possint, vnum tamen ex omnibus confectum corpus denotat. Talis est crama, ex vino & aqua compositum corpus: quod non est vnum forma, sed continuatione tantum. Etsi. n. neq; vinum neq; aqua terminis suis separata sunt, sub forma tamen sua naturali vtrunq; sic continetur, quomodo in argento sæpe aurum inest: ac per aquam nominatā fortē ab eo secernit. Tale quoq; corpus est Melicratū: vbiq; hydromel, aliaq; infinita per artem composita. Tertio limitur p corpore ex pluribus rebus cōposito, vt ex omnibus vnum quiddam sit factum à componentium omnium natura diuersum: formamq; possideat à formis componentium prorsus differentem. Quæ sic miscentur, ea demum verē vocantur mista. Quoniam quæcunque miscibilium formas, vt Elementorum, retinent, imperfectē mista putantur. Horum alia ex vno Elemento constant, quod aliorum propemodum qualitatibus solis affectum sit, vt sunt aqua marina, aqua pluuia, cinis, ros, & huius farinae alia plura. Quædam ex pluribus quidem sunt in vnū corpus coactis confata, sed à frigore sunt condensata & compacta: quod diuersas simul materias cogit, vt hyemali tempore experimur. Huius generis in aere quoque multa nascuntur, veluti nix, pruina, grando: & in subterraneis lapides metallici: aliaque talia plura. Perfectē